
 diário oficial Nº 34.541  73 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

4 - CONSÓRCIO MULTISUL-LACA – EMPRESAS: MULTISUL ENGENHARIA 
S/S LTDA CNPJ: 02.577.145/0001-85 e LACA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
63.873.012/0001-40 – HABILITADA;
5 - S.A DE OBRAS Y SERVICIOS, COPASA DO BRASIL CNPJ: 
18.193.729/0001-97– HABILITDA;
6 - PORTO BELO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 03.701.380/0001-
80 – HABILITADA;
7 - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-74 – HABI-
LITADA.
8 - CONSÓRCIO CDG PROGREDIOR BELÉM – EMPRESAS: CDG CONSTRU-
TORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 e CONSTRUTORA PROGREDIOR 
LTDA CNPJ: 56.838.949/0001-10 – HABILITADA;
9 - CONSÓRCIO EM SEDOP – EMPRESAS: ENGEFORM ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 48.246.920/0001-10 e MPD ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
50.765.288/0001-63 – HABILITADA;
10 - AUGUSTO VELLOSO ENGENHARIA S.A. CNPJ: 05.522.437/0001-09 – 
HABILITADA;
11 - MRM CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60 – HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 31 de março de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 641678

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia, 
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício 
findo em 31/12/2020.
Belém, 31 de março de 2021.
JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 640779

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.	D ESIGNAR o Senhor FERNANDO MALAQUIAS BARBOSA, CPF nº 
695.406.082-87, para assumir a Função em Comissão de Motorista de Di-
retoria, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Funçã
2.	 Esta Portaria entra em vigor a contar de 31.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 641379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 122 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO CORREA, 
Identidade Funcional nº 2051818/4, 30 (trinta) dias de gozo de férias re-
gulamentares no período de 12/04 a 11/05/2021, referente ao exercício 
2019/2020, suspensas através da PORTARIA Nº 221, de 28/07/2020, pu-
blicada no DOE nº 34.295, de 29/07/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 641669

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 120 DE 31 DE MARÇO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
24.03.2021, publicado no DOE nº 34.532 de 25.03.2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/28421.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcio-
nal nº 5050154/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, e AN-
DRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais na qualidade de Titular e 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 03/2021 pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Empresa 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS DE BE-
LÉM - SETRANSBEL, CNPJ nº 04.750.006/0001-37, que tem como objeto 
a prestação de serviços de fornecimento de cartões e créditos eletrônicos 
de vales transportes, “Passe Fácil”., de acordo com os pedidos efetuados 
pela Contratante.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos a 25.03.2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 641420

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA N° 116, de 30.03.2021, publicada no 
DOE n° 34.539, de 31.03.2021.
Onde se lê: Decreto de 09.03.2021, publicado no DOE n° 34.512, de 
10.03.2021.
Leia-se: Decreto de 24.03.2021, publicado no DOE n° 34.532, de 
25.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.

Protocolo: 641660

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 121 DE 31 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/245043
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 095, de 05.03.2021, publicada 
no DOE nº 34.510, de 08.03.2021, que concedeu Suprimento de Fun-
dos ao servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional nº 
57211500/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de março de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 641419

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, 


